

BÁO CÁO

**kết quả 02 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022
của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng,
hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025**

Thực hiện Chương trình công tác tháng 4 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Phan Rang - Tháp Chàm (Chương trình số 267-CTr/TU, ngày 01/4/2024). Ban Thường vụ Thành ủy báo cáo kết quả 02 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ 02 NĂM THỰC HIỆN CHỈ THỊ

I- CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CHỈ THỊ 17 CỦA BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY

1. Đặc điểm tình hình

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy trong điều kiện có những thuận lợi, cơ bản đó là: Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, sự hỗ trợ của các sở, ban, ngành của tỉnh, sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy và sự nỗ lực phấn đấu của cả hệ thống chính trị và Nhân dân thành phố, kinh tế tăng trưởng khá; cơ cấu kinh tế đúng theo định hướng: thương mại - dịch vụ; công nghiệp - xây dựng; nông nghiệp - thủy sản. Hạ tầng đô thị được quan tâm đầu tư, nhiều công trình dự án quy mô lớn được đưa vào sử dụng và đang triển khai thực hiện, bộ mặt đô thị đã thay đổi khá toàn diện. Các hoạt động văn hóa - xã hội có nhiều tiến bộ; đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được cải thiện, tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo giảm⁽¹⁾, quốc phòng - an ninh được giữ vững; hệ thống chính trị được thường xuyên củng cố và hoạt động có hiệu quả.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số hạn chế, khó khăn đó là: Thời tiết không thuận lợi, nắng hạn, giá cả thị trường biến động, tăng

⁽¹⁾ Đầu năm 2022 thành phố có 819 hộ nghèo, tỷ lệ 1,58%; có 1864 hộ cận nghèo, tỷ lệ 3,59%. Đến nay thành phố còn 523 hộ nghèo, tỷ lệ 0,97% (-0,61%); còn 1.639 hộ cận nghèo, tỷ lệ 2,50% (-1,09%) so với năm 2022.

cao đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của Nhân dân... Những hạn chế trên ảnh hưởng không nhỏ đến công tác dân vận của Đảng trong những năm tới.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị

Ban Thường vụ Thành ủy luôn xác định công tác dân vận là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài, là điều kiện quan trọng bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, củng cố và tăng cường mối quan hệ máu thịt giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức, triển khai quán triệt và thực hiện các nghị quyết, chỉ thị... của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo. Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025. Chỉ đạo hệ thống chính trị thành phố và cơ sở đẩy mạnh học tập, quán triệt và xây dựng Kế hoạch, Chương trình hành động thực hiện các nội dung của Chỉ thị⁽²⁾.

⁽²⁾ Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức hội nghị trực tiếp kết hợp với trực tuyến trên 19 điểm cầu vào ngày 20/5/2022 (01 buổi) từ điểm cầu của thành phố đến điểm cầu Mặt trận, đoàn thể thành phố, điểm cầu Công an thành phố và 16 điểm cầu phường, xã. Có 380/380 cán bộ chủ chốt thành phố, Mặt trận, đoàn thể thành phố, Công an thành phố và phường, xã tham dự. Đối với phường, xã tổ chức 58 lớp học tập, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và tăng cường tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp; quán triệt trong sinh hoạt chi bộ, đảng bộ, sinh hoạt cơ quan, đơn vị, địa phương; sinh hoạt các hội, đoàn thể; gửi tài liệu qua nhóm Zalo và kết hợp tự nghiên cứu. Tổng số cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức đã tham gia học tập, quán triệt: 5.924; trong đó: có 4.778/4.857 đảng viên, đạt tỷ lệ 98,3%; 1.146/1.176 quần chúng (kể cả giáo viên các trường tiểu học và THCS), đạt tỷ lệ 97%. Số đảng viên, quần chúng còn lại chưa học vì: nghỉ thai sản, đi làm ăn xa và đi công tác được gửi tài liệu học tập qua Zalo và tự nghiên cứu.

Ban Thường vụ Thành ủy ban hành kế hoạch số 184-KH/TU, ngày 07/12/2022 về đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, chính quyền thành phố đến năm 2025 và những năm tiếp theo; kế hoạch số 179-KH/TU, ngày 23/11/2022 về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố đến năm 2025 và những năm tiếp theo; báo cáo số 711-BC/TU, ngày 28/4/2023 kết quả 01 năm thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của BTV Thành ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025; công văn số 1963-CV/TU, ngày 01/3/2023 tiếp tục thực hiện hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp năm 2023; báo cáo số 766-BC/TU, ngày 01/8/2023 tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của BCHTW Đảng khóa XI và 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; báo cáo số 762-BC/TU, ngày 19/7/2023 về 10 năm thực hiện Chương trình hành động số 203-CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCHTW về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, 05 năm thực hiện Kế hoạch số 152-KH/TU thực hiện Kết luận số 43-KL/TW; chương trình công tác số 22-CTr/BCĐ, ngày 11/3/2024 của Ban Chỉ đạo Thành ủy về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2024;...

Ủy ban nhân dân thành phố ban hành kế hoạch số 439/KH-UBND, ngày 16/12/2022 về đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, chính quyền thành phố đến năm 2025 và những năm tiếp theo; kế hoạch số 425/KH-UBND, ngày 08/12/2022 về thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố đến năm 2025 và những năm tiếp theo; kế hoạch số 207/KH-UBND, ngày 25/4/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết 30/NQ-CP, ngày 11/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện kết luận hội nghị lần thứ tư BCHTW Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; công văn số 1656/UBND-NV, ngày 20/5/2022 v/v tiếp tục đẩy mạnh nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong cơ quan, đơn vị; công văn số 2386/UBND-VHTT, ngày 11/7/2022 v/v tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trên địa bàn thành phố; góp ý một số nội dung của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; báo cáo số 229/BC-UBND, ngày 17/6/2022 kết quả thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TU, ngày 11/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy v/v tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan hành chính và chính quyền các cấp; kế hoạch số 24/KH-UBND, ngày 22/01/2024 về thực hiện công tác dân vận năm 2024, đăng ký mô hình dân vận khéo năm 2024;...

Qua học tập, quán triệt đã nâng cao nhận thức các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, các Hội, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang từ thành phố đến cơ sở về vai trò, vị trí của công tác dân vận, tạo chuyển biến về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao trách nhiệm, đạo đức công vụ, thái độ phục vụ Nhân dân ngày càng tốt hơn trong thực thi công vụ, góp phần tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với Nhân dân, tạo động lực thúc đẩy Nhân dân tích cực tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh ở địa phương.

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu

1.1. 100% Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội phường, xã đạt chuẩn theo quy định.

Kết quả thực hiện: 100% Chủ tịch Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội phường, xã đạt chuẩn theo quy định (100% đạt trình độ chuyên môn đại học và trung cấp lý luận chính trị).

1.2. Đến năm 2025: Tỷ lệ tập hợp, thu hút quần chúng tham gia vào tổ chức: Đoàn Thanh niên đạt 90%; Công đoàn đạt 95%; Hội Nông dân đạt 95%; Hội Liên hiệp Phụ nữ đạt 90%; Hội Cựu chiến binh đạt 100%. Phần đầu xây dựng 100% chi đoàn thôn, khu phố có 10% đoàn viên trở lên.

- Kết quả thực hiện năm 2022: (đính kèm phụ lục 2)

+ Đoàn Thanh niên: 65%/63%/kế hoạch, đạt

+ Công đoàn: 90%/90%/kế hoạch, đạt

+ Hội Nông dân: 76,9%/76,9%/kế hoạch, đạt

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ: 80,8%/82%/kế hoạch, chưa đạt

+ Hội Cựu chiến binh: 95%/95%/kế hoạch, đạt

+ Chi đoàn thôn, khu phố có 10 đoàn viên trở lên: 67%/70%/kế hoạch, chưa đạt.

- Kết quả thực hiện năm 2023:

+ Đoàn Thanh niên: 68%/75%/kế hoạch, chưa đạt

+ Công đoàn: 93%/92%/kế hoạch, đạt

+ Hội Nông dân: 82,44%/77%/kế hoạch, đạt

+ Hội Liên hiệp Phụ nữ: 77%/85%/kế hoạch, chưa đạt

+ Hội Cựu chiến binh: 97,6%/98%/kế hoạch, chưa đạt

+ Chi đoàn thôn, khu phố có 10 đoàn viên trở lên: 86%/75%/kế hoạch, đạt

1.3. Hàng năm, có 90% trở lên tổ chức Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội từ cơ sở đến thành phố được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Kết quả thực hiện năm 2022: (đính kèm phụ lục 3,4,5)

+ Đối với cấp thành phố: Có 6/6 đạt, tỷ lệ 100%

+ Đối với cấp cơ sở: Có 5/6 đạt, tỷ lệ 83,33%; chưa đạt có 1/6, tỷ lệ 16,67%, trong đó: Công đoàn (87,5%).

- Kết quả thực hiện năm 2023

+ Đối với cấp thành phố: Có 6/6 đạt, tỷ lệ 100%

+ Đối với cấp cơ sở: Có 5/6 đạt, tỷ lệ 83,33%; chưa đạt có 1/6, tỷ lệ 16,67%, trong đó: Công đoàn (81,25%).

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân đối với công tác dân vận

Xác định tầm quan trọng của công tác dân vận, từ nhận thức đó, hệ thống chính trị các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và các tầng lớp Nhân dân các nghị quyết, chỉ thị,... của Trung ương, của Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác dân vận, trọng tâm là Chỉ thị số 17-CT/TU phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, thực tiễn của từng địa phương, đơn vị. Thông qua các hội nghị, hội họp, thi tìm hiểu, trên các phương tiện thông tin đại chúng... với nhiều hình thức, nội dung đa dạng, phong phú. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, của cấp ủy, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ công tác dân vận của Đảng.

Trong 02 năm qua, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Ban Thường vụ Thành ủy, tinh thần trách nhiệm của cả hệ thống chính trị các cấp, sự gương mẫu của cán bộ, đảng viên, nhất là của người đứng đầu, công tác dân vận được tăng cường, tiếp tục đổi mới; phát huy quyền làm chủ và lợi ích thiết thực của Nhân dân; công tác dân vận của các cơ quan nhà nước đạt được kết quả tích cực; Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp phát huy vai trò nòng cốt trong công tác dân vận, tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở, phát huy dân chủ, tăng cường hoạt động giám sát, phản biện, góp ý xây dựng đảng, chính quyền; các phong trào thi đua yêu nước được đẩy mạnh gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và phong trào thi đua “Dân vận khéo” đã góp phần phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, nâng cao đời sống vật chất, và tinh thần của Nhân dân, giải quyết kịp thời,

có hiệu quả nguyện vọng chính đáng, hợp pháp của Nhân dân; tạo được chuyển biến trong nhận thức và hành động về vai trò, vị trí của công tác dân vận.

2.2. Đa dạng hóa các hình thức tập hợp Nhân dân, hướng các hoạt động về cơ sở; nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự hỗ trợ, tạo điều kiện của chính quyền, trong 02 năm qua Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp phối hợp với chính quyền, các đơn vị lực lượng vũ trang phát động, xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động đạt nhiều kết quả, góp phần quan trọng vào cơ cấu kinh tế của thành phố theo đúng định hướng; nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. Điển hình như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” là cuộc vận động lớn mang tính xã hội, nhân văn sâu sắc và việc vận động Quý “Vì người nghèo”⁽³⁾, được các cấp, các ngành, Mặt trận và các tổ chức thành

⁽³⁾ Toàn thành phố có trên 90% đạt “Gia đình văn hóa”; có 115/115 thôn, khu phố đạt danh hiệu Khu phố văn hóa; 12/15 phường đạt chuẩn văn minh đô thị (Kinh Dinh, Văn Hải, Mỹ Bình, Phú Hà, Đài Sơn, Bảo An, Mỹ Hương, Đạo Long, Tân Tài, Đô Vinh, Thanh Sơn và Phước Mỹ), 01 xã Thành Hải đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao.

- Mặt trận các cấp đã vận động Quý “Vì người nghèo” trên 3,8 tỷ đồng, xây dựng mới 31 nhà và sửa chữa 06 nhà Đại đoàn kết cho người nghèo; vận động trên 8 tỷ đồng từ các nguồn khác nhau để thăm hỏi, tặng quà, giúp đỡ, hỗ trợ các gia đình nghèo, neo đơn, bệnh tật vượt qua khó khăn, ổn định cuộc sống.

- Phụ nữ: Thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng người Phụ nữ Việt Nam thời đại mới”, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Tổ chức hành trình về nguồn tại huyện Bác Ái, tặng 30 suất quà trị giá 7,5 triệu đồng cho gia đình chính sách; tổ chức giao lưu, học hỏi kinh nghiệm và tham gia trải nghiệm những mô hình kinh tế, làng nghề truyền thống tại huyện Ninh Phước và tặng 10 suất quà cho 10 hội viên phụ nữ có hoàn cảnh khó khăn, mỗi suất trị giá 300.000 đồng; phối hợp liên đoàn lao động thành phố huy động trên 800 phụ nữ là hội viên, đoàn viên công đoàn của 16 phường, xã và ngành giáo dục đi diễn hành từ trụ sở khối liên cơ quan đến Quảng trường 16/4 để xếp thành chữ “Hội LHPN-LĐLĐ thành phố PR-TC hướng ứng Tuần lễ áo dài” và xếp hình bản đồ Việt Nam chữ “S” với quần áo Hoàng Sa và Trường Sa; tổ chức Hội thi dân vũ “Vũ điệu khoe, đẹp”... Ngoài ra tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước các dự án trọng điểm của tỉnh thực hiện trên địa bàn thành phố như: Dự án Môi trường bền vững, giai đoạn 70%, dự án khu đô thị mới bờ sông Dinh...

- Đoàn Thanh niên thực hiện phong trào “Thanh niên tình nguyện”, phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”, phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”, phong trào “Đồng hành hỗ trợ Thanh niên”, tham gia bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng; mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên. Ngoài ra tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật nhà nước các dự án trọng điểm như: Dự án môi trường bền vững, giai đoạn 70%, dự án khu đô thị mới bờ sông Dinh...

- Hội Nông dân thực hiện phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” phát huy tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ hội viên vươn lên thoát nghèo, Ngoài ra còn phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt các dự án; tuyên truyền cho hội viên về đầu nổi nước thải thuộc dự án môi trường bền vững; về thực hiện công tác giảm nghèo và Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023...

- Liên đoàn lao động thực hiện phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”; “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” động viên CNVCLĐ phát huy tinh năng động, sáng tạo, tích cực phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, cải tiến quản lý, tiếp thu và ứng dụng hiệu quả khoa học, công nghệ tiên tiến, góp phần vào thúc đẩy sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm. Ngoài ra phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể khác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt trong các dự án môi trường bền vững thành phố, giai đoạn 70%, dự án khu đô thị mới bờ sông Dinh... Đến nay, có 06 doanh nghiệp ngoài Nhà nước có tổ chức cơ sở đảng (Khách sạn - Nhà hàng Phong Lan; Cty TNHH xây dựng và thương mại Hòa Phát; Cty TNHH xây dựng TM Duy Anh; Cty TNHH TM & DV Anh Vũ; Cty CP May Tân Tiến Ninh Thuận; Cty CP ĐTXD và phát triển Trường Thành tại Ninh Thuận).

- Hội Cựu chiến binh thực hiện phong trào “Cựu chiến binh gương mẫu” tạo thành động lực khơi dậy ý chí, niềm tin của các thế hệ CCB, tiếp tục cống hiến sức lực, trí tuệ cho quê hương, đất nước. Ngoài ra, phối hợp với Mặt

viên đặc biệt quan tâm hưởng ứng, phối hợp, tổ chức thực hiện có hiệu quả cùng với các cuộc vận động “Uông nước nhớ nguồn”; “Đền ơn đáp nghĩa”, các phong trào “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Phong trào thi đua “Toàn dân đấu tranh phòng, chống tội phạm”, “Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”,... đã phát huy tinh thần làm chủ, tiếp tục khơi dậy mạnh mẽ tinh thần đoàn kết, giúp nhau phát triển kinh tế, giải quyết những vấn đề an sinh xã hội, để xây dựng kết cấu hạ tầng cơ sở, củng cố quốc phòng, an ninh ở địa phương.

2.3. Tăng cường công tác dân vận chính quyền; thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội

Thực hiện sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận. Ban hành các văn bản cụ thể hóa, hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc, thực hiện có hiệu quả công tác dân vận chính quyền⁽⁴⁾. Các cấp chính quyền, các phòng ban chuyên môn trực thuộc thành phố thực hiện nghiêm túc việc công khai, minh bạch các chính sách, các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, cơ quan, đơn vị, các khoản thu, chi từ ngân sách và các nguồn thu khác; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính theo mô hình “một cửa”, “một cửa liên thông”, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện tốt công tác tiếp dân và giải quyết các khiếu nại tố cáo của Nhân dân. Kiên quyết khắc phục và có biện pháp xử lý mọi biểu hiện vi phạm dân chủ, coi nhẹ dân chủ hoặc dân chủ hình thức. Phân công lãnh đạo các cơ quan nhà nước các cấp phụ trách công tác dân vận; rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của các cơ quan, mối quan hệ công tác với các cơ quan, đơn vị có liên quan, trong nội bộ cơ quan, hoàn thành việc xây dựng đề án xác định vị trí việc làm, gắn việc thực hiện nhiệm vụ với phát huy trách nhiệm của người đứng đầu, vai trò của mỗi cán bộ, công chức, viên chức; xây dựng chuẩn mực cán bộ công chức theo phong cách “trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; “nghe dân nói, nói dân hiểu, làm dân tin”; cải tiến lề lối, tác phong làm việc, tạo điều kiện cho công dân, cơ quan, tổ chức đến liên hệ công tác... Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư

trận và các đoàn thể tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành tốt trong các dự án môi trường bền vững thành phố, giai đoạn 70%, dự án khu đô thị mới bờ sông Dinh...

⁽⁴⁾ Các cấp chính quyền tiếp tục quán triệt, thực hiện Chi thị số 33/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quy chế số 06-QC/TU, ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy chế số 07-QC/TU, ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố PR-TC; Chi thị số 36-CT/TU, ngày 21/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 184-KH/TU, ngày 07/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, chính quyền thành phố đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chi thị số 35-CT/TU, ngày 02/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 179-KH/TU, ngày 23/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở,...

kiểu nạn, tố cáo của công dân được quan tâm. Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí được thực hiện có hiệu quả.

Ủy ban nhân dân các cấp phối hợp chặt chẽ với Mặt trận và các đoàn thể cùng cấp chú trọng nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng của Nhân dân, thực hiện triển khai lồng ghép các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; tạo điều kiện thuận lợi cho Mặt trận tham gia giám sát, phản biện xã hội, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch, vững mạnh.

2.4. *Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội*

Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố đã phối hợp với các cấp chính quyền, các ngành có liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra cấp dưới về thực hiện và tổ chức sơ, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị... của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy về công tác dân vận; Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về giám sát và phản biện xã hội; Quyết định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, đoàn viên, hội viên tham gia chấp hành và thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Tham gia giám sát các hoạt động của các cơ quan nhà nước, đại biểu dân cử và cán bộ, công chức trong thực thi công vụ. Thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, nâng cao ý thức tự quản của cộng đồng dân cư, xây dựng hương ước, quy ước, góp ý xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Chủ động xây dựng chương trình và ký kết quy chế phối hợp hoạt động, hướng về cơ sở, bảo vệ quyền và lợi ích chính đáng của đoàn viên, hội viên. Phối hợp xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện các phong trào, các cuộc vận động hiệu quả và thiết thực; đa dạng hóa các hình thức tập hợp, đoàn kết rộng rãi các tầng lớp Nhân dân, đồng bào dân tộc, tôn giáo⁽⁵⁾.

⁽⁵⁾ Trong 02 năm qua Ban Thường trực UBMTTQ thành phố phối hợp cùng các tổ chức chính - xã hội cùng cấp xây dựng kế hoạch giám sát và phản biện xã hội:

- Giám sát (08 cuộc): Trong đó, việc triển khai, thực hiện Nghị định 07/2021/NĐ-CP, ngày 27/01/2021 của Chính phủ v/v ban hành chuẩn nghèo đa chiều năm 2022; Hội LHPN giám sát việc “Hỗ trợ giống, vật nuôi” cho nông dân theo Nghị định số 02/2017/NĐ-CP, ngày 09/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh; Thành đoàn giám sát việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên 2020; LĐLĐ giám sát việc thực hiện các chính sách đối với người lao động; hợp đồng lao động; BHXH; việc triển khai, thực hiện Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg, ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn văn minh đô thị tại 03 đơn vị (phường Thanh Sơn, Văn Hải và phường Văn hóa Thông tin thành phố); kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân thuộc thẩm quyền của UBND thành phố (từ đầu nhiệm kỳ đến tháng 9/2023);...

Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố thực hiện nghiêm túc, các kế hoạch giám sát và phản biện xã hội sau khi được Ban Thường vụ Thành ủy cho ý kiến. Việc tổ chức thực hiện công tác giám sát và phản biện xã hội được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định theo Quy chế giám sát và phản biện xã hội. Công tác đánh giá thẩm định chất lượng hoạt động của Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội được các cấp ủy quan tâm thực hiện, chỉ đạo kiểm tra, đánh giá phân loại từng tổ chức hàng năm. Qua giám sát đã góp phần xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, các chương trình kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của địa phương, góp phần xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Chất lượng hoạt động của cả hệ thống chính trị thành phố luôn được đổi mới cả về nội dung, hình thức, phương pháp, đa dạng hóa các hình thức tập hợp nhân dân vào các tổ chức Hội, đoàn thể; không khí dân chủ được cởi mở, quyền làm chủ của Nhân dân được phát huy. Nhân dân đã thật sự tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, quản lý điều hành của Nhà nước, tạo động lực thúc đẩy các phong trào quần chúng trên mọi lĩnh vực, góp phần đáng kể vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội; nhờ phát huy tốt sức mạnh tổng hợp, kinh tế thành phố giữ nhịp độ tăng trưởng khá, cơ cấu kinh tế đúng hướng. Vai trò, vị trí của Mặt trận và các tổ chức thành viên không ngừng được nâng lên, hệ thống chính trị từ thành phố đến phường xã, thôn, khu phố được củng cố, phát triển; nội dung phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể từng bước được đổi mới. Dân chủ được mở rộng đã có tác động tích cực trên nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội. Công tác tôn giáo, công tác dân tộc được quan tâm đúng mức, các cấp ủy đã triển khai thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đối với đồng bào các tôn giáo, các dân tộc; bảo đảm sự bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng và giúp nhau cùng tiến bộ; giữ vững an ninh chính trị địa phương. Kết hợp hài hòa, thống nhất giữa quyền lợi và nghĩa vụ của công dân. Cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, Hội quần chúng các cấp đã có những đổi mới thiết thực trong việc vận dụng tinh thần nội dung Chỉ thị của Ban Thường vụ

- Phản biện xã hội (12 dự thảo): Trong đó, dự thảo Chương trình hành động của BCH Đảng bộ thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 10/01/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh (khóa XIV) về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; dự thảo Chương trình hành động của BTV Thành ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của BTV Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; dự thảo Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của BTV Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025; dự thảo Chương trình hành động của BTV Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU, ngày 19/01/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh phát triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; dự thảo Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở theo yêu cầu của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; dự thảo Nghị quyết của BCH Đảng bộ thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TU, ngày 04/5/2023 của BCH Đảng bộ tỉnh khóa XIV và Chương trình hành động số 545-CTr/BCSD ngày 18/6/2023 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về phát triển kinh tế đô thị, trọng tâm là xây dựng thành phố PR-TC thành thành phố thông minh, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới;...

Thành ủy một cách sáng tạo vào hoạt động thực tiễn, phù hợp với đặc điểm, tình hình, điều kiện của địa phương; nhất là trong công tác Dân vận, vận động quần chúng tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

2.5. Xây dựng củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận, Mặt trận, đoàn thể

Công tác xây dựng củng cố tổ chức, bộ máy, đội ngũ cán bộ dân vận, Mặt trận, đoàn thể đã được Thành ủy và các cấp ủy Đảng ở cơ sở luôn quan tâm; số lượng cán bộ dân vận, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội đưa vào quy hoạch và đạt chuẩn theo quy định; hầu hết cán bộ lãnh đạo đều được đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất đạo đức. Bộ máy làm công tác dân vận từ thành phố đến phường xã hầu hết có chuyên môn nghiệp vụ và kinh nghiệm, luôn nêu cao vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, công chức trong thực hiện công việc. Trong thời gian qua, thành phố luôn quan tâm công tác giáo dục lý luận chính trị cho cán bộ, công chức làm công tác dân vận. Qua đó, nâng cao bản lĩnh chính trị, ý thức rèn luyện, tu dưỡng phẩm chất đạo đức, có năng lực, có uy tín và đáp ứng được mọi yêu cầu trong tình hình mới ⁽⁶⁾.

Công tác đánh giá cán bộ dân vận, Mặt trận, đoàn thể hàng năm được duy trì, thường xuyên dưới sự chỉ đạo sâu sát của Ban Thường vụ Thành ủy, lãnh đạo các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và cán bộ chủ chốt từng đơn vị; căn cứ tiêu chuẩn cán bộ, trong đó quan trọng nhất là kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao để đánh giá, xếp loại cán bộ đảm bảo khách quan, đúng quy trình, đúng người, đúng việc nhờ đó chất lượng cán bộ dân vận, Mặt trận và các đoàn thể các cấp được nâng lên rõ rệt, ý thức tổ chức kỷ luật của cán bộ được thực hiện nghiêm túc hơn; tỷ lệ cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ hàng năm tăng so với chỉ tiêu của Nghị quyết.

Các cấp ủy đảng thường xuyên quan tâm toàn, củng cố tổ chức, bộ máy và cán bộ của dân vận, Mặt trận các đoàn thể đáp ứng yêu cầu về trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, năng lực thực tiễn và kỹ năng công tác vận động

⁽⁶⁾ Công tác Quy hoạch: Quy hoạch Ban Dân vận Thành ủy, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (theo Quyết định số 1344-QĐ/TU, ngày 30/6/2022; Trưởng Ban Dân vận 03 đ/c, Phó Trưởng Ban Dân vận 06 đ/c.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, nhiệm kỳ 2025 - 2030 (theo Quyết định số 1346-QĐ/TU, ngày 30/6/2022; Chủ tịch 02 đ/c, Phó Chủ tịch 06 đ/c.

- Phụ nữ: Chủ tịch 03 đ/c, Phó Chủ tịch: 01 đ/c (theo Quyết định số 1348-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

- Đoàn Thanh niên: Bí thư 03 đ/c, Phó Bí thư 03 đ/c (theo Quyết định số 1350-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

- Công đoàn: Chủ tịch 03 đ/c, Phó Chủ tịch 03 đ/c (theo Quyết định số 1351-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

- Hội Nông dân: Chủ tịch 02 đ/c, Phó Chủ tịch 03 đ/c (theo Quyết định số 1347-QĐ/TU, ngày 30/6/2022).

- Hội Cựu chiến binh: Chủ tịch 02 đ/c, Phó Chủ tịch: 03 đ/c (theo Quyết định số 1349-QĐ/TU, ngày 30/6/2022). Công tác đào tạo, bố trí, sử dụng: Đoàn Thanh niên: Thạc sĩ 02 đ/c, Trung cấp lý luận chính trị 01 đ/c; Hội Phụ nữ: Thạc sĩ 03; Hội Nông dân: Trung cấp lý luận chính trị 01 đ/c. Công tác quy hoạch, đào tạo, bố trí sử dụng là dịp để cán bộ, công chức phát huy năng lực, sở trường công tác; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức để đáp ứng nhiệm vụ công tác trong tình hình mới.

quần chúng cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận. Tăng cường công tác đào tạo bồi dưỡng, nâng cao năng lực tập hợp, vận động, thuyết phục quần chúng thông qua các lớp bồi dưỡng chính trị thành phố và ở các lớp do tỉnh tổ chức, nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ, tạo điều kiện thuận lợi cho đội ngũ cán bộ dân vận, Mặt trận, đoàn thể tiếp cận chuyên sâu trong từng lĩnh vực hoạt động.

2.6. Lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra và giám sát việc thực hiện công tác dân vận và thực hiện Chỉ thị

Ban Dân vận Thành ủy tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức triển khai, kết quả thực hiện của các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận, các đoàn thể trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị và chỉ đạo kịp thời, rút kinh nghiệm ngay từ cơ sở ⁽⁷⁾. Nhờ đó hầu hết cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân đã nhận thức đúng đắn về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác Dân vận trong tình hình mới; các cấp, các ngành và cả hệ thống chính trị từ thành phố đến phường, xã đã có những chủ trương phù hợp, phương thức lãnh đạo thiết thực trong suốt quá trình thực hiện, đã tạo được mối quan hệ vững chắc giữa Đảng với dân, được Nhân dân tin tưởng và đồng lòng thực thi thắng lợi mọi nhiệm vụ chính trị theo Chỉ thị của Ban Thường vụ Thành ủy đề ra.

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Qua 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 17 của Ban Thường vụ Thành ủy công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố đã có nhiều chuyển biến tích cực; nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên về vai trò, tầm quan trọng của công tác dân vận được nâng lên rõ rệt. Các chỉ tiêu chủ yếu cơ bản đều đạt theo Chỉ thị đề ra. Vai trò lãnh đạo của cấp ủy, công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp và các tổ chức trong hệ thống chính trị đối với công tác dân vận rõ nét hơn. Các ngành, các cấp ngày càng chú trọng tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện khá đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy về công tác dân vận. Đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có nỗ lực nhiều hơn về tinh thần, trách nhiệm, tác phong làm việc và thái độ phục vụ Nhân dân... Qua đó góp phần củng cố lòng tin của Nhân dân đối với cả hệ thống chính trị. Công tác dân vận chính

⁽⁷⁾ Kiểm tra kết quả 01 thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025; kiểm tra tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của BCHTW Đảng khóa XI và 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của BBT về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; kiểm tra thực hiện 10 năm Chương trình hành động số 203-CTr/TU thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của BCHTW về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới, 05 năm thực hiện Kế hoạch số 152-KH/TU thực hiện Kết luận số 43-KL/TW của BBT về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW.

quyền và của lực lượng vũ trang có những chuyển biến tích cực. Hoạt động phối hợp giữa các cấp chính quyền và lực lượng vũ trang với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ngày càng chặt chẽ trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới nâng cao, đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. Hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, điều hành xã hội ngày càng được nâng lên; công tác tiếp công dân, đối thoại với người dân để giải quyết những kiến nghị, bức xúc của Nhân dân được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Công tác cải cách thủ tục hành chính tiếp tục được đẩy mạnh. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt trong công tác dân vận, có nhiều cố gắng đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, hướng về cơ sở, kịp thời đưa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đi vào cuộc sống.

2. Hạn chế

Việc tổ chức học tập ở một số tổ chức cơ sở Đảng chưa kịp thời, chưa sâu kỹ đến các tầng lớp Nhân dân, việc xây dựng Chương trình hành động ở một số phường, xã còn chung chung chưa sát với thực tế địa phương. Hiệu quả một số phong trào thi đua chưa cao. Công tác tập hợp, vận động quần chúng có nơi chưa thu hút được sự tham gia đông đảo của Nhân dân vào các tổ chức thành viên của Mặt trận.

3. Nguyên nhân

Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận chưa thường xuyên.

Công tác phối hợp giữa chính quyền với các ban ngành, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội ở một số nơi chưa thường xuyên, chưa chặt chẽ. Nghiệp vụ, kỹ năng của một số cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân vận còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

TRONG THỜI GIAN TỚI

I- DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Năm 2024 là năm có ý nghĩa quan trọng - năm cuối nhiệm kỳ, năm tăng tốc đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết Đại hội đảng các cấp, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021 - 2025. Dự báo những năm tới, tình hình thế giới sẽ tiếp tục còn có những diễn biến phức tạp, hòa bình, hợp tác và phát triển vẫn là xu thế lớn, song đang đứng trước nhiều trở ngại, khó khăn; cạnh tranh chiến lược giữa các nước lớn, xung đột cục bộ tiếp tục diễn ra dưới nhiều hình thức;

phức tạp và quyết liệt hơn. Trong nước, Đảng ta tiếp tục đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới; tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Trong tỉnh, kinh tế tiếp tục phát triển, khẳng định vị thế của một trong những trung tâm năng lượng sạch cả nước. Với môi trường đầu tư thuận lợi, nhiều dự án trọng điểm, tiềm năng về năng lượng tái tạo, du lịch biển, các khu đô thị, thu hút làn sóng đầu tư mới. Đối với thành phố, khẳng định vai trò là trung tâm chính trị, kinh tế, xã hội, văn hóa, khoa học kỹ thuật của tỉnh, tạo ra những tiền đề quan trọng để phát triển. Thành phố tiếp tục hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn đô thị loại II, hướng đến đạt chuẩn đô thị loại I, từng bước xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm trở thành đô thị thông minh. Tuy nhiên, qua 02 năm có thể thấy thực hiện công tác dân vận của Đảng vẫn còn một số hạn chế, ảnh hưởng đến sự phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, nhất là các thế lực thù địch luôn lợi dụng các vấn đề về dân chủ, nhân quyền để phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân tộc. Trước tình hình trên đòi hỏi Ban Thường vụ Thành ủy tiếp tục đề ra phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo trong thời gian tới.

II- PHƯƠNG HƯỚNG

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tập hợp quần chúng vào các tổ chức thành viên của Mặt trận. Xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc trong thành phố, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước; xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm từng bước trở thành đô thị thông minh. Chú trọng phát triển văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế; cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức, nâng cao hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo, điều hành và thực thi pháp luật; quyết liệt phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Củng cố quốc phòng, an ninh; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội.

III- MỤC TIÊU

Công tác tập hợp, thu hút quần chúng tham gia vào tổ chức thành viên của Mặt trận là nhiệm vụ cấp bách, thường xuyên và lâu dài của cả hệ thống chính trị, là trách nhiệm của mọi tổ chức, mọi công dân và toàn xã hội; là nguồn sức mạnh, động lực chủ yếu và là nhân tố có ý nghĩa quyết định bảo đảm thắng lợi bền vững cho công cuộc xây dựng thành phố Phan Rang - Tháp Chàm từng bước trở thành đô thị thông minh.

IV- CHỈ TIÊU ĐẾN NĂM 2025

- 100% Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, trưởng các đoàn thể chính trị - xã hội phường, xã đạt chuẩn theo quy định.

- Tỷ lệ tập hợp, thu hút quần chúng tham gia vào tổ chức: Đoàn Thanh niên đạt 90%; Công đoàn đạt 95%; Hội Nông dân đạt 95%; Hội liên hiệp Phụ nữ đạt 90%; Hội Cựu Chiến binh đạt 100%. Phần đầu xây dựng 100% chi đoàn thôn, khu phố có 10 đoàn viên trở lên.

- Hàng năm, có 90% trở lên tổ chức Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội từ cơ sở đến thành phố được xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ.

V- NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức đầy đủ, nghiêm túc, hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận và Chỉ thị 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025; Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương (khóa XI) về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; Quyết định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư về giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên; Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Quy chế số 06-QC/TU, ngày 12/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Quy chế số 07-QC/TU, ngày 07/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác dân vận của hệ thống chính trị thành phố Phan Rang - Tháp Chàm; Chỉ thị số 36-CT/TU, ngày 21/11/2022 của Ban thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 184-KH/TU, ngày 07/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, chính quyền thành phố đến năm 2025 và những năm tiếp theo; Chỉ thị số 35-CT/TU, ngày 02/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 179-KH/TU, ngày 23/11/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” trên địa bàn thành phố đến năm 2025 và những năm tiếp theo.

2. Hội đồng nhân dân, UBND các cấp và các phòng, ban chuyên môn thuộc chính quyền tiếp tục cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị của Đảng về công tác dân vận; thực hiện tốt Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh cải cách hành chính,

nhất là cải cách thủ tục hành chính có liên quan trực tiếp đến tổ chức, doanh nghiệp, người dân gắn với thực hiện Chỉ thị số 39-CT/TU, ngày 30/11/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025 theo Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 28/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; và Nghị quyết số 06-NQ/TU, ngày 09/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành chính hướng đến xây dựng chính quyền điện tử giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến 2030 và Chương trình hành động số 118-CTr/TU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy triển khai Nghị quyết số 09-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số. Thường xuyên rà soát, đánh giá, cắt giảm, đơn giản hóa các quy định thủ tục hành chính không cần thiết, trọng tâm là các thủ tục hành chính đang gây trở ngại, kìm hãm hoạt động sản xuất, kinh doanh và liên quan trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp. Triển khai thực hiện đạt kết quả yêu cầu về ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, trao đổi, giải quyết công việc; xây dựng và sử dụng có hiệu quả các cơ sở dữ liệu, phục vụ phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số theo quy định; tăng cường quản lý Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo, đối thoại, tiếp xúc trực tiếp với Nhân dân và giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của Nhân dân; nâng cao chất lượng giám sát; chủ động nắm tình hình và giải quyết những công việc liên quan đến đời sống của Nhân dân. Tăng cường giáo dục đạo đức công vụ, nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ Nhân dân với phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, tạo chuyển biến mạnh mẽ tác phong làm việc “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”. Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra công vụ, xử lý nghiêm những cán bộ, công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, tham nhũng, lãng phí, xâm phạm quyền và lợi ích chính đáng của Nhân dân.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động và xây dựng kế hoạch phân nhiệm vụ giao chỉ tiêu cụ thể từng địa phương thu hút, tập hợp hội viên theo hướng thiết thực, hiệu quả; phát huy vai trò đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, hội viên và Nhân dân; đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; thực hiện có hiệu quả chức năng giám sát và phản biện xã hội; góp ý xây dựng Đảng, chính quyền. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận khéo” trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân; sơ kết, tổng kết và nhân rộng các điển hình, mô hình hay.

4. Các đơn vị lực lượng vũ trang tiếp tục phối hợp với các ngành chức năng thực hiện tốt công tác vận động quần chúng. Chủ động tham mưu, đề xuất với cấp

ủy, chính quyền về nhiệm vụ xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân, thực hiện tốt dân chủ ở cơ sở, tích cực tham gia phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, giảm nghèo, phòng chống lũ lụt, khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Các cấp ủy Đảng tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, dân tộc, tôn giáo, trọng tâm là việc tập hợp, thu hút quần chúng vào tổ chức Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ; Công đoàn; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh; tiếp tục phấn đấu xây dựng chi đoàn thôn, khu phố có số đoàn viên theo Chỉ thị đề ra.

6. Ban Tổ chức Thành ủy quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng cán bộ làm công tác dân vận của Đảng có kinh nghiệm, uy tín, có kỹ năng, nghiệp vụ và phong cách dân vận.

7. Ủy ban kiểm tra Thành ủy tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng; định kỳ rà soát tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy bổ sung nội dung vào chương trình kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

8. Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng kế hoạch tuyên truyền, định hướng các cơ quan truyền thông thành phố, báo cáo viên, tuyên truyền viên đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác Dân vận, nhất là các nội dung của Chỉ thị này.

9. Các đồng chí Ủy viên Thường vụ Thành ủy, Ủy viên Ban Chấp hành, Bí thư tổ chức cơ sở Đảng phụ trách lĩnh vực, địa bàn tăng cường kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch, chịu trách nhiệm về đẩy mạnh thực hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng.

10. Giao Ban Dân vận Thành ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chỉ thị này; tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy tổ chức sơ kết, tổng kết để đánh giá việc thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước về công tác dân vận. Biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác dân vận.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Thường trực Thành ủy,
- Thường trực HĐND Thành phố,
- UBND thành phố,
- Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể thành phố,
- Các TCCS đảng trực thuộc,
- Lưu Văn phòng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Văn Phú